



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月30日

上場会社名 株式会社 有沢製作所  
 コード番号 5208 URL <http://www.arisawa.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部担当  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 有沢 悠太  
 (氏名) 増田 竹史  
 TEL 025-524-7101

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,597	0.5	748	48.9	732	23.2	428	71.2
2020年3月期第1四半期	10,547	△3.8	502	△40.3	594	△51.9	250	△70.8

(注)包括利益 2021年3月期第1四半期 727百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △178百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	12.89	12.87
2020年3月期第1四半期	6.91	6.89

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	69,083	48,766	66.5	1,382.47
2020年3月期	71,709	49,018	64.3	1,387.76

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 45,971百万円 2020年3月期 46,137百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		0.00	—	28.00 ～32.00	28.00 ～32.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,900	△3.1	1,200	△9.2	1,200	△16.7	650	—	19.29
通期	42,300 ～46,100	△8.0 ～0.3	1,450 ～2,100	△47.5 ～△24.0	1,650 ～2,300	△40.7 ～△17.4	900 ～1,350	322.9 ～534.4	27.07 ～40.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年7月30日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	36,839,024 株	2020年3月期	36,381,524 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,135,889 株	2020年3月期	3,135,830 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	33,247,643 株	2020年3月期1Q	36,225,276 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界規模での新型コロナウイルス感染蔓延による経済活動停滞の影響を大きく受けています。また、新型コロナウイルス感染拡大の収束時期の見通しが立たない中で先行きの不透明感は強く、企業業績への影響は長期化することが懸念されます。

このような状況のもと当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）においては、懸念されていた新型コロナウイルス感染の影響は一部のセグメントに留まり、当第1四半期累計期間の業績は、売上高 105 億 97 百万円（前年同期比 0.5%増）となりました。また、損益は営業利益 7 億 48 百万円（前年同期比 48.9%増）、経常利益 7 億 32 百万円（前年同期比 23.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 4 億 28 百万円（前年同期比 71.2%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

#### （電子材料）

フレキシブルプリント配線板材料の販売が増加したこと等により、売上高は 68 億 90 百万円と前年同期に比べ 3 億 39 百万円（前年同期比 5.2%）増加しました。セグメント利益は、売上高の増加と㈱サトーセンでのリジッドプリント配線板材料の収益改善により 7 億 68 百万円と前年同期に比べ 3 億 20 百万円（前年同期比 71.5%）増加しました。

#### （産業用構造材料）

航空機用材料や車載用材料の販売が増加したこと等により、売上高は 22 億 31 百万円と前年同期に比べ 56 百万円（前年同期比 2.6%）増加しました。セグメント利益は、車載用材料の開発経費等が増加したことにより、2 億 29 百万円と前年同期に比べ 54 百万円（前年同期比△19.1%）減少しました。

#### （電気絶縁材料）

重電機用絶縁材料の販売が減少したことから、売上高は 6 億 25 百万円と前年同期に比べ 1 億 42 百万円（前年同期比△18.5%）減少しました。セグメント利益は、売上高が減少したことにより 47 百万円と前年同期に比べ 25 百万円（前年同期比△34.9%）減少しました。

#### （ディスプレイ材料）

カラーリンク・ジャパン㈱での偏光利用機器の販売が減少したことから、売上高は 5 億 75 百万円と前年同期に比べ 2 億 73 百万円（前年同期比△32.3%）減少しました。セグメント利益は、売上高が減少したことにより 2 百万円と前年同期に比べ 45 百万円（前年同期比△

94.6%) 減少しました。

(その他)

売上高は 2 億 75 百万円と前年同期に比べ 70 百万円増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第 1 四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて 26 億 25 百万円減少し、690 億 83 百万円となりました。これは主に、現金及び預金が 35 億 11 百万円減少したこと等によるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べて 23 億 73 百万円減少し、203 億 17 百万円となりました。これは主に、未払法人税等が 30 億 73 百万円減少したこと等によるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べて 2 億 52 百万円減少し、487 億 66 百万円となりました。これは、利益剰余金が 5 億 68 百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021 年 3 月期第 2 四半期累計期間の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染の影響が当社業績に対して一部のセグメントに留まり、前回予想を上回るものと見込んでおります。

なお、通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染の影響が当社のセグメント全般に及ぶものと予想しておりますが、感染拡大が早期に収束するのか長期化するのを見通しが困難なため、レンジ形式で開示しました前回予想を据え置くことといたします。

2021 年 3 月期第 2 四半期（累計）連結業績予想数値の修正

(2020 年 4 月 1 日～2020 年 9 月 30 日)

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に 帰属する 四半期純利益 (百万円)	1 株当たり 四半期 純利益 (円)
前回発表予想 (A)	21,600	850	900	450	13.54
今回修正予想 (B)	21,900	1,200	1,200	650	19.29
増減額 (B - A)	300	350	300	200	
増減率 (%)	1.4	41.2	33.3	44.4	
(ご参考) 前期第 2 四半期実績 (2020 年 3 月期)	22,599	1,321	1,440	△894	—

(注) 上記の業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,714,069	11,202,507
受取手形及び売掛金	17,697,085	16,710,480
有価証券	1,558,445	1,982,068
商品及び製品	3,083,432	3,928,932
仕掛品	2,017,729	2,172,348
原材料及び貯蔵品	3,177,428	3,130,386
その他	1,059,764	647,544
貸倒引当金	△585,049	△133,476
流動資産合計	42,722,906	39,640,791
固定資産		
有形固定資産	12,925,137	13,192,400
無形固定資産	225,017	213,967
投資その他の資産		
投資有価証券	14,207,192	14,884,885
その他	1,766,893	1,306,017
貸倒引当金	△137,662	△154,194
投資その他の資産合計	15,836,423	16,036,708
固定資産合計	28,986,578	29,443,075
資産合計	71,709,484	69,083,867

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,916,079	6,916,793
1年内償還予定の社債	36,800	36,800
短期借入金	4,866,202	5,016,050
1年内返済予定の長期借入金	187,669	185,524
未払法人税等	3,428,200	355,081
賞与引当金	570,517	839,920
役員賞与引当金	4,793	1,125
その他	2,415,558	2,501,658
流動負債合計	18,425,820	15,852,953
固定負債		
社債	91,200	72,800
長期借入金	2,567,816	2,793,666
退職給付に係る負債	738,606	730,409
資産除去債務	92,310	92,170
その他	775,563	775,750
固定負債合計	4,265,495	4,464,796
負債合計	22,691,316	20,317,749
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,594,026	7,597,105
資本剰余金	6,706,017	6,709,097
利益剰余金	34,256,590	33,687,857
自己株式	△3,204,797	△3,204,847
株主資本合計	45,351,837	44,789,212
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	448,970	1,018,839
繰延ヘッジ損益	△1,311	106
為替換算調整勘定	478,798	286,336
退職給付に係る調整累計額	△141,260	△123,024
その他の包括利益累計額合計	785,197	1,182,257
新株予約権	166,148	177,976
非支配株主持分	2,714,984	2,616,670
純資産合計	49,018,167	48,766,117
負債純資産合計	71,709,484	69,083,867

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	10,547,117	10,597,738
売上原価	8,797,552	8,661,599
売上総利益	1,749,564	1,936,138
販売費及び一般管理費	1,246,618	1,187,234
営業利益	502,945	748,904
営業外収益		
受取利息	76,809	75,622
受取配当金	52,165	44,182
その他	74,288	43,416
営業外収益合計	203,263	163,222
営業外費用		
支払利息	23,018	29,157
投資有価証券償還損 為替差損	412	38,697
その他	3,025	58,851
その他	84,992	52,740
営業外費用合計	111,449	179,447
経常利益	594,760	732,678
特別利益		
新株予約権戻入益	615	1,399
特別利益合計	615	1,399
特別損失		
固定資産除却損	2,098	4,138
特別損失合計	2,098	4,138
税金等調整前四半期純利益	593,277	729,939
法人税等	286,910	251,184
四半期純利益	306,366	478,755
非支配株主に帰属する四半期純利益	55,992	50,118
親会社株主に帰属する四半期純利益	250,373	428,636



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	306,366	478,755
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△217,012	569,862
繰延ヘッジ損益	4,404	1,417
為替換算調整勘定	△292,254	△338,533
退職給付に係る調整額	8,563	18,235
持分法適用会社に対する持分相当額	11,584	△2,353
その他の包括利益合計	△484,714	248,628
四半期包括利益	△178,348	727,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△100,324	825,697
非支配株主に係る四半期包括利益	△78,023	△98,313

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した、新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,550,661	2,174,259	767,942	849,133	10,341,996	205,120	10,547,117
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	186,713	186,713
計	6,550,661	2,174,259	767,942	849,133	10,341,996	391,833	10,733,830
セグメント利益	448,049	284,175	72,706	48,522	853,453	55,350	908,803

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	853,453
「その他」の区分の利益	55,350
セグメント間取引消去	△17,681
のれんの償却額	△14,620
全社費用(注)	△355,585
棚卸資産の調整額	△17,970
四半期連結損益計算書の営業利益	502,945

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材 料	電気絶縁材料	ディスプ レイ材料	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	6,890,091	2,231,013	625,577	575,207	10,321,889	275,849	10,597,738
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	203,767	203,767
計	6,890,091	2,231,013	625,577	575,207	10,321,889	479,616	10,801,506
セグメント利益	768,601	229,779	47,326	2,626	1,048,334	55,823	1,104,158

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,048,334
「その他」の区分の利益	55,823
セグメント間取引消去	2,230
全社費用 (注)	△334,670
棚卸資産の調整額	△22,814
四半期連結損益計算書の営業利益	748,904

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。